Дело № 1-198/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Кстово 03 сентября 2018 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Беликовой Е.Ю.,

при секретарях Кулаковой Н.Ю., Сучковой М.И., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела управления прокуратуры Нижегородской области Видоновой К.В.,

представителя потерпевшего и гражданского истца Д.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской конторы № 14 НОКА ФИО2, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены), не судимого, 

в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил семь преступлений против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 3 Указа Президента Российской Федерации от27.10.1993 № 1767 (в редакции от 24.12.1993) «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», который действовал до 25.01.1999 г., каждому собственнику земельного участка выдавалось свидетельство на право собственности на землю, которое подлежало регистрации в регистрационной (поземельной) книге. Свидетельство являлось документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок и служившим основанием при совершении сделок купли-продажи, залога, аренды, а также при осуществлении иных действий по владению, пользованию и распоряжению земельным участком в соответствии с действующим законодательством. При первичном предоставлении земельного участка свидетельство выдавалось соответствующим комитетом по земельным ресурсам и землеустройству по решению местной администрации.

В соответствии с п. 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 29.06.2012) государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 25.2 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (в редакции от 28.07.2012), которые действовали до 01.01.2017 г., основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, является акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

Будучи осведомленным о процедуре государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ФИО1 собирал сведения о наличии на территории Кстовского муниципального района Нижегородской области свободных от строений земельных участков для оформления права собственности на них и обращения в свою пользу.

Для этого ФИО1 намеривался подыскивать фиктивные правоустанавливающие документов на иных физических лиц и, не посвящая тех в свои преступные намерения, путем обмана вовлекать в совершение юридически значимых действий по оформлению и постановке на кадастровый учет подобранных им ранее земельных участков на территории Кстовского муниципального района. При этом ФИО1 для осуществления юридически значимых действий предусмотрел использование представителей по доверенности, которые так же не были посвящены в преступные намерения ФИО1.

Оформляя участки в собственность на имя иных физических лиц, ФИО1 не ставил их в известность относительно возможности распоряжаться данными земельными участками, одновременно ФИО1 фактически распоряжался приобретенным имуществом, регистрируя право собственности на себя и иных лиц по фиктивным договорам купли-продажи.

Таким образом, ФИО1 намеревался приобрести права на ряд земельных участков, находящихся на территории Кстовского района Нижегородской области, собственность на которые не разграничена, находящихся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, или получить имущественную выгоду от сделок с земельными участками, право собственности на которые приобреталось с использованием заведомо подложных документов.

В период до 11 января 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 1337818 рублей 70 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №2.

При этом ФИО1 Свидетель №2 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО1, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №2 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №2 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена). 

В период до 11 января 2012 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение права собственности на чужое имущество путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, обратился к Свидетель №12 с просьбой об оказании ему юридических услуг по регистрации на имя Свидетель №2 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также последующей его продаже на определенных им условиях.

Свидетель №12 ответил согласием на просьбу ФИО1 и принял участие в государственной регистрации прав на недвижимое имущество как представитель Свидетель №2 по доверенности.

11 января 2012 года по просьбе ФИО1 Свидетель №2, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у нотариуса А.В.И. доверенность (данные обезличены), по которой доверил Свидетель №12 быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, Территориальном (межрайонном) отделе Управления федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Нижегородской области, ФБУ «Кадастровая палата» по Нижегородской области, органах технической Инвентаризации, любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 13 марта 2012 года в 10 час. 47 мин. Свидетель №12, не осознавая преступного умысла ФИО1, направленного на приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, действуя по его поручению, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный ФИО1 и переданный ему заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

09 апреля 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №2 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка П.Е.М., не знавшей о незаконном характере приобретения данного земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 1337818 рублей 70 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 1337818 рублей 70 копеек, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в период до 09 ноября 2011 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2420628 рублей 57 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №15.

При этом ФИО1 Свидетель №15 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО1, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №15 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №15 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

09 ноября 2011 года по просьбе ФИО1 Свидетель №15, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у временно исполняющего обязанности нотариуса З.И.В. доверенность (данные обезличены), по которой доверил ФИО1 быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, Территориальном (межрайонном) отделе Управления федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Нижегородской области, ФБУ «Кадастровая палата» по Нижегородской области, органах технической Инвентаризации, любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в д. (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 16 марта 2012 года в 13 час. 14 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, действуя умышлено, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный им заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

12 апреля 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №15 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка Свидетель №7, не знавшему о незаконном характере приобретения данного земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2420628 рублей 57 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 2420628 рублей 57 копеек, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в период до 11 января 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2464558 рублей 22 копейки, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №3.

При этом ФИО1 Свидетель №3 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО3, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №3 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №3 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

В период до 11 января 2012 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение права собственности на чужое имущество путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, обратился к Свидетель №14 с просьбой об оказании ему юридических услуг по регистрации на имя Свидетель №3 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен) расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также последующей его продаже на определенных им условиях.

Свидетель №14 ответил согласием на просьбу ФИО1 и принял участие в государственной регистрации прав на недвижимое имущество как представитель Свидетель №3 по доверенности.

11 января 2012 года по просьбе ФИО1 Свидетель №3, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у нотариуса А.В.И. доверенность (данные обезличены), по которой доверил Свидетель №14 быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, Территориальном (межрайонном) отделе Управления федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Нижегородской области, ФБУ «Кадастровая палата» по Нижегородской области, органах технической Инвентаризации, любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 21 июня 2012 года в 14 час. 36 мин. Свидетель №14, не осознавая преступного умысла ФИО1, направленного на приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, действуя по поручению ФИО1, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, ранее подготовленных и переданных ему ФИО1, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный ФИО1 заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

06 июля 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №3 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2464558 рублей 22 копейки, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 2464558 рублей 22 копейки, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в период до 25 июля 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 1940609 рублей 60 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №5.

При этом ФИО1 Свидетель №5 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО3, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №5 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №5 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

В период до 25 июля 2012 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение права собственности на чужое имущество путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, обратился к Свидетель №13 с просьбой об оказании ему юридических услуг по регистрации на имя Свидетель №5 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также последующей его продаже на определенных им условиях.

Свидетель №13 ответил согласием на просьбу ФИО1 и принял участие в государственной регистрации прав на недвижимое имущество как представитель Свидетель №5 по доверенности.

25 июля 2012 года по просьбе ФИО1 Свидетель №5, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у нотариуса А.В.И. доверенность (данные обезличены), по которой доверил Свидетель №13 быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, Территориальном (межрайонном) отделе Управления федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Нижегородской области, ФБУ «Кадастровая палата» по Нижегородской области, органах технической Инвентаризации, любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 12 сентября 2012 года в 16 час. 00 мин. Свидетель №13, не осознавая преступного умысла ФИО1, направленного на приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, действуя по поручению ФИО1, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный ФИО1 заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

01 октября 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №5 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 1940609 рублей 60 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 1940609 рублей 60 копеек, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в период до 25 февраля 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2276981 рубль 93 копейки, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №4.

При этом ФИО1 Свидетель №4 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО1, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №4 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №4 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

В период до (дата обезличена), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение права собственности на чужое имущество путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, обратился к М.А.В. с просьбой об оказании ему юридических услуг по регистрации на имя Свидетель №4 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также последующей его продаже на определенных им условиях.

М.А.В. ответил согласием на просьбу ФИО1 и принял участие в государственной регистрации прав на недвижимое имущество как представитель Свидетель №4 по доверенности.

25 февраля 2012 года по просьбе ФИО1 Свидетель №4, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у временно исполняющего обязанности нотариуса К.Л.Н. доверенность (данные обезличены), по которой доверил М.А.В. быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, Территориальном (межрайонном) отделе Управления федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Нижегородской области, ФБУ «Кадастровая палата» по Нижегородской области, органах технической Инвентаризации, любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 12 октября 2012 года в 10 час. 53 мин. М.А.В., не осознавая преступного умысла ФИО1, направленного на приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, действуя по поручению ФИО1, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, ранее подготовленных и переданных ему ФИО1, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный ФИО1 заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

30 октября 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №4 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 2276981 рубль 93 копейки, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 2276981 рубль 93 копейки, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в период до 30 ноября 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 469932 рубля 00 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №1.

При этом ФИО1 Свидетель №1 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнюю путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО1, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №1 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №1 в 1996 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

После этого, 30 ноября 2012 года в 14 час. 25 мин. Свидетель №1, будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, не осознавая преступного умысла ФИО1, направленного на приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, предоставила в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, ранее подготовленных и переданных ей ФИО1, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный ФИО1 заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

18 декабря 2012 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №1 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

Впоследствии ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка от (дата обезличена) гола (данные обезличены).

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 469932 рубля 00 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 469932 рубля 00 копеек, то есть в крупном размере.

Кроме того, в период до 18 декабря 2012 года ФИО1, находясь в Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил приобрести путем обмана право на свободный от застройки земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 3018317 рублей 16 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил приискать и предоставить в государственные регистрационные органы в качестве основания для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок заведомо подложный правоподтверждаюший документ на имя Свидетель №6.

При этом ФИО1 Свидетель №6 в свои планы по приобретению права на чужой земельный участок путем обмана не посвящал, вовлек последнего путем обмана в совершение юридически значимых действий.

В тот же период времени ФИО1, находясь на территории Нижегородской области, действуя умышленно, с корыстной целью, приискал заведомо для него фиктивный правоподтверждающий документ на имя Свидетель №6 – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)), якобы выданное (дата обезличена) государственным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Нижегородской области, в котором содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что Свидетель №6 в 1998 году выделен в собственность земельный участок в (адрес обезличен) Кстовского района Нижегородской области на основании распоряжения Афонинской сельской администрации (номер обезличен) от (дата обезличена).

18 декабря 2012 года по просьбе ФИО1 Свидетель №6, находясь в г. Нижнем Новгороде, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно совершения юридически значимых обстоятельств, оформил у временно исполняющего обязанности нотариуса К.Г.В. доверенность (данные обезличены), по которой доверил ФИО1 быть его представителем во всех компетентных органах Нижегородской области, в том числе в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Нижегородской области, филиалах ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», в филиалах ГП НО «Нижтехинвентаризация», любых архивах и других учреждениях и организациях всех форм собственности: по вопросу оформления на его имя правоустанавливающих документов и права собственности на земельный участок (номер обезличен), находящийся в (адрес обезличен); по вопросу продажи указанного земельного участка за цену на условиях по своему усмотрению; заключению и подписанию договора купли-продажи, передаточного акта; получению денежных средств, с правом государственной регистрации вышеуказанного договора купли-продажи, соглашений и перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на нового правообладателя.

После этого, 11 сентября 2013 года в 11 час. 54 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана, действуя умышленно, на основании нотариальной доверенности (данные обезличены), предоставил в государственные регистрационные органы необходимый комплект документов, среди которых: заявление (входящий (номер обезличен) от (дата обезличена)) о государственной регистрации права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), а также ранее приисканный им заведомо фиктивный правоподтверждающий документ – Свидетельство на право собственности на землю серии РФ-ХХII (номер обезличен) (регистрационная запись (номер обезличен) от (дата обезличена)).

24 сентября 2013 года работники Кстовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, произвели государственную регистрацию за Свидетель №6 права собственности на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен).

В тот же день ФИО1 распорядился противоправно безвозмездно изъятым им земельным участком по собственному усмотрению, передав право собственности на основании договора купли-продажи земельного участка Свидетель №7, не знавшему о незаконном характере приобретения данного земельного участка.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно приобрел путем обмана право собственности на чужое имущество – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 3018317 рублей 16 копеек, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, - и обратил его в свою пользу, - получив реальную возможность владеть, пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, как своим собственным.

В результате противоправных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» в размере 3018317 рублей 16 копеек, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им в момент ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования, пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Предъявленное обвинение ему понятно, вину в совершении всех семи преступлений признает полностью, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами и юридической оценкой содеянного, формой вины, характером и размером причиненного деяниями вреда, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего администрации Кстовского муниципального района Нижегородской области, на основании доверенности Д. в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, пределы возможного обжалования приговора ему разъяснены.

Суд также удостоверился, что представителю потерпевшего Д. известны и понятны существо и процессуальные последствия особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Уголовное наказание за совершение преступлений, в которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия:

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; 

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; 

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; 

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; 

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ) как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

При квалификации действий ФИО1 по первым пяти преступлениям суд применяет редакцию ч. 4 ст. 159 УК РФ, действующую на момент совершения им каждого из этих преступлений, поскольку более поздняя редакция данной статьи положение подсудимого не улучшает.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил семь умышленных оконченных преступлений, относящихся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ их совершения, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем семи преступлениям суд признает полное признание ФИО1 вины, раскаянье в содеянном, явку с повинной (т. 6 л.д. 228-231), - добровольное сообщение о всех семи совершенных им преступлениях, которое содержится в протоколе явки с повинной от (дата обезличена) - по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) (т. 6 л.д. 228-231), а также в протоколе допроса в качестве подозреваемого по указанному преступлению от (дата обезличена) - по остальным шести фактам незаконного приобретения права на земельные участки до возбуждения уголовных дел по ним, ходатайстве о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от (дата обезличена); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершенных преступлений; наличие малолетнего ребенка, (дата обезличена) г.р. (т. 7 л.д. 32), матери-пенсионера, беременной жены (т. 7 л.д. 33), которые нуждаются в его помощи и поддержке; состояние здоровья – наличие хронических заболеваний; по преступлениям по фактам незаконного приобретения права на земельные участки (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) в (адрес обезличен) также совершение действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшему вреда, что выразилось в добровольном прекращении ФИО1 права собственности на данные земельные участки и переходе права собственности на них к муниципальному образованию «Афонинский сельсовет Кстовского района Нижегородской области» с последующей передачей в собственность потерпевшего - муниципального образования «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» (т. 7 л.д. 184); а по преступлению по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен) – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 150000 рублей.

К данным, характеризующим личность ФИО1, относятся: положительная характеристика с места жительства от соседей (т. 7 л.д. 36); удовлетворительная характеристика с места жительства от УУП (т. 7 л.д. 104); положительные отзывы о совместной работе от ИП П.А.В. и ИП М.А,Ю, (т. 7 л.д. 34, 35); к административной ответственности не привлекался (т. 7 л.д. 100); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 102). ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию в Кстовском районе Нижегородской области, где проживает с женой и малолетним ребенком, является единственным кормильцем в семье, занимается предпринимательской деятельностью в качестве ИП.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, количества совершенных преступлений, личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что ФИО1 по каждому из совершенных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Кроме того, санкция ч. 4 ст. 159 УК РФ альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы, не предусматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено.

Срок наказания определяется судом с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом с учетом смягчающих обстоятельств и данных о личности ФИО1, наличия постоянного места жительства в Кстовском районе, постоянного источника дохода, малолетнего ребенка, неработающей беременной жены, матери-пенсионера, которые нуждаются в его помощи, поведения после совершения преступления, свидетельствующего о раскаянии, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, учитывая при этом интересы потерпевшего, заинтересованного в возмещении ФИО1 причиненного преступлениями вреда.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия постоянного места жительства и положительных характеристик, его имущественного положения, наличия ребенка на иждивении и необходимости возмещения причиненного потерпевшему ущерба, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего Д., действующей на основании доверенности, были заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 причиненного муниципальному образованию «Кстовский муниципальный район» Нижегородской области преступлением материального вреда в размере 9523678 рублей 36 копеек (т. 2 л.д. 164).

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего и гражданского истца Д., действующая на основании доверенности, исковые требования уточнила, с учетом добровольного возвращения ФИО1 потерпевшему земельных участков, указанных в обвинении под (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) в (адрес обезличен), а также перечисления денежных средств в сумме 150000 рублей в счет частичного возмещения стоимости земельного участка (номер обезличен) в (адрес обезличен), уменьшила размер исковых требований до 6355361 рубля 10 копеек, которые просила взыскать с ФИО1 в пользу администрации Кстовского муниципального района в качестве причиненного совершенными им преступлениями и не возмещенного материального ущерба. 

Прокурор заявленные исковые требования поддержала, просила удовлетворить.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования муниципального образования «Кстовский муниципальный район» Нижегородской области признал в полном объеме.

Поскольку исковые требования, заявленные муниципальным образованием «Кстовский муниципальный район» Нижегородской области, признаны гражданским ответчиком, что не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов, подтверждены документально, они подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 6355 361 рубль 10 копеек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ).

Назначить ФИО1 наказание: 

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде трех лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде трех лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде трех лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде двух лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 г. № 207-ФЗ) (по факту незаконного приобретения права на земельный участок (номер обезличен) в (адрес обезличен)), в виде двух лет десяти месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком четыре года, в течение которого обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, после вступления приговора суда в законную силу в течение 7-ми суток встать в данный орган на учет и являться на регистрацию в установленные для этого дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить.

Вещественные доказательства:

- документы, изъятые (дата обезличена), (дата обезличена) в помещении Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (т. 3 л.д. 89-90, т. 4 л.д. 194-195):

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 41 листе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 31 листе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 31 листе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 31 листе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 14 листах;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 14 листах;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) на 11 листах;

· оптический компакт диск марки «TDK», серийный номер (номер обезличен), с содержащимися на нем данными;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

· кадастровое дело объекта недвижимости (номер обезличен) в 1 томе;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в Федеральную кадастровую палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (

<

...>);

- документы, изъятые (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена) в межмуниципальном отделе по Кстовскому и Дальнеконстантиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (т. 3 л.д. 105-106, 122-123, т. 4 л.д. 194-195):

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе;

· дело правоустанавливающих документов (номер обезличен) в 1 томе,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в межмуниципальный отдел по Кстовскому и Дальнеконстантиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (

<

...>),

- документы, изъятые в ходе выемок по уголовному делу (номер обезличен) (дата обезличена) в МКУ «Архив Кстовского муниципального района» (т. 3 л.д. 193-198): 

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении Кстовской администрации;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении администрации Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении мери Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении администрации Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении администрации Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) записей государственных актов на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного /постоянного/ пользования землей, Нижегородская область Кстовский район;

· Книга (номер обезличен) записей государственных актов на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного /постоянного/ пользования землей;

· Книга (номер обезличен) записей государственных актов на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного /постоянного/ пользования землей, Кстовской администрации;

· Книга (номер обезличен) регистрации и выдачи Свидетельств на право собственности на землю, пользования землей, Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) регистрации и выдачи Свидетельств на право собственности на землю, пользования землей, Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) регистрации и выдачи Свидетельств на право собственности на землю, пользования землей, Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) регистрации и выдачи Свидетельств на право собственности на землю, пользования землей, Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) регистрации и выдачи Свидетельств на право собственности на землю, пользования землей, Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кстовского района, Дело (номер обезличен), фонд (номер обезличен) Распоряжения главы администрации по общим вопросам (о земле);

· Дело (номер обезличен), фонд (номер обезличен) перерегистрация земельных участков, распоряжения главы сельской администрации,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в МКУ «Архив Кстовского муниципального района» (

<

...>, каб. 12);

- документы, изъятые в ходе выемок по уголовному делу (номер обезличен) (дата обезличена) в администрации Афонинского сельсовета Кстовского района Нижегородской области (т. 3 л.д. 193-198): 

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении Афонинской администрации Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении Афонинской администрации Кстовского района;

· Книга (номер обезличен) выдачи Свидетельств на право собственности на землю, владения, пользования землей, находящейся в ведении Афонинской администрации Кстовского района,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в администрацию Афонинского сельсовета Кстовского района Нижегородской области (

<

...>;

- Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен); Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен); Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен); Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен); Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен); Свидетельство на право собственности на землю, серия РФ-XXII (номер обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по (адрес обезличен), - уничтожить;

- документы, изъятые в ходе выемки (дата обезличена) в помещении администрации Афонинского сельского совета Кстовского муниципального района Нижегородской области (т. 4 л.д. 21-22):

· Журнал регистрации заявлении граждан в период с 2004 по 2006 год;

· Журнал регистрации заявлении граждан в период с 2007 по 2008 год;

· Журнал регистрации заявлении граждан в период с 2009 по 2010 год;

· Журнал регистрации заявлении граждан в период с 2011 по 2013 год,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в администрацию Афонинского сельского совета Кстовского муниципального района Нижегородской области (

<

...>);

- документы, изъятые в ходе выемки (дата обезличена), (дата обезличена) в МКУ «Архив Кстовского муниципального района» Нижегородской области (т. 4 л.д. 44-46, 99-101): 

· Похозяйственная книга (номер обезличен) Афонинской сельской администрации (в архиве Кстовского муниципального района Нижегородской области зарегистрирована за (номер обезличен)); 

· Похозяйственная книга (номер обезличен) Афонинской сельской администрации (в архиве Кстовского муниципального района Нижегородской области зарегистрирована за (номер обезличен)),

· Дело фонда (номер обезличен) опись (номер обезличен), Перерегистрация земельных участков Афонинской администрации за 1998 год; 

· Дело фонда (номер обезличен) опись (номер обезличен), Распоряжения главы администрации по общим вопросам за 1998 год;

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

· Распоряжение главы Афонинской сельской Администрации Кстовского района (номер обезличен) от (дата обезличена);

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Нижегородской области, возвратить по принадлежности в МКУ «Архив Кстовского муниципального района» Нижегородской области (

<

...>);

· светокопия Распоряжения от (дата обезличена) (номер обезличен) главы Афонинской администрации Свидетель №8 «О плате за землю»; 

· распоряжение Администрации Афонинского сельского совета Кстовского района Нижегородской области (номер обезличен) от (дата обезличена) «О присвоении почтового адреса земельному участку в д. Анкудиновка»,

хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Исковые требования Муниципального образования «Кстовский муниципальный район» Нижегородской области удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Муниципального образования «Кстовский муниципальный район» Нижегородской области причиненный преступлением материальный ущерб в размере 6355 361 (шесть миллионов триста пятьдесят пять тысяч триста шестьдесят один) рубль 10 (десять) копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ю.Беликова